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Dnr: KN2024/02249 

Remissvar: Reformering av avfallslagstift-
ningen för ökad materialåtervinning och för 
mer cirkulär ekonomi 

Om Installatörsföretagen 

Installatö rsfö retagen a r en bransch- öch arbetsgivarörganisatiön fö r fö retag söm 
arbetar med vatten, el, va rme, kyla, ventilatiön, larm öch fiber. Vi representerar 4 200 
medlemsfö retag med tötalt 63 000 medarbetare. Installatö rer spelar en nyckelröll i 
Sveriges energi- öch klimatömsta llning. De ser till att transpörter öch industriella 
pröcesser elektrifieras öch energieffektiviserar fastigheter öch verksamheter. 
Installatö rsfö retagen a r en del av Svenskt Na ringsliv. 

Sammanfattning 

Installatö rsfö retagen a r pösitiva till att reförmer fö resla s men sta ller sig negativa till 
att inte sa rskild ha nsyn tas till fö retag söm utfö r tja nster pa  plats ute hös kund, sa  söm 
service öch underha ll av tekniska installatiöner. Dessa fö retag drabbas av 
öpröpörtiönerlig stör administrativ bö rda. 

Installatö rsfö retagen vill sa rskilt betöna fö ljande sta llningstaganden: 

• Ge myndigheter och utredningar för fortsatt reformeringsarbete av 

lagstiftningen i uppdrag att särskilt beakta serviceföretagens situation i 

lagstiftningen. Dialog med näringslivet är central för att lyckas balansera 

behovet av regelförenkling för företag med målet för lagstiftningen i fråga. 

• Förtydliga definitioner kring 

o när avfall uppstår, 

o vem som är avfallsproducent, 

o vad som räknas som bygg- och rivningsavfall, 

o och andra roller som beskrivs i lagstiftningen, som exempelvis 

yrkesmässig insamlare eller transportör. 

• Se till att det är mer kostsamt att göra fel än att göra rätt, inklusive se till att 

lagstiftningen är möjlig att förstå som verksamhetsutövare. 

 

 
2025-02-14 

 Till: Klimat- och näringslivsdepartementet 
Enheten för cirkulär ekonomi, kemikalier och 
strålning 
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Bakgrundsinformation 

En stör andel av va ra 4200 medlemsfö retag erbjuder serviceverksamhet till sina 
kunder. Det inneba r att de a r ute i byggnader öch anla ggningar da r de underha ller öch 
rustar upp ölika typer av teknikinstallatiönssystem. Arbetets natur innefattar att byta 
ut kömpönenter eller hela prödukter söm sedan allra öftast transpörteras tillbaka till 
fö retagets egna lökaler fö r vidare hantering. Idag anses det redan hös kunden vara 
avfall vilket ba de skapar örimlig administratiön fö r fö retagen samtidigt söm det 
mötverkar ö verga ngen till en cirkula r ekönömi.  

Med arbetet uppsta r öfta farligt avfall sa  söm elmateriel öch ljuska llör. Ofta i sma  
ma ngder. Fö retagen ma ste da  uppra tta ett transpörtdökument innan de pa bö rjar en 
resa med avfallet öch rappörtera in införmatiönen till Naturva rdsverkets 
avfallsregister. Det a r inte övanligt att fö retagen hamnar mellan definitiöner – pa  ett 
öch samma uppdrag. Olika röller medfö r ölika ansvar öch rappörtering. Det gö r det 
kömplicerat att fö rsta  regelverket öch sa tta upp tydliga rutiner. 

Det inneba r en öpröpörtiönerligt stör ma ngd administratiön söm blir mycket 
betungande fö r fö retagen. Söm exempel mötsvarar det administrativa arbetet fö r 
denna typ av rappörtering fö r en enhet med fyra ansta llda tekniker lika mycket arbete 
söm ytterligare en heltidsansta lld, enligt ett av Installatö rsfö retagens stö rre 
medlemsfö retag. Denna administrativa bö rda a r öacceptabel. 

Ställningstaganden 

Inledande synpunkter 

Nedan fö ljer Installatö rsfö retagens sa rskilda synpunkter pa  prömemörian Reformering 
av avfallslagstiftningen för ökad materialåtervinning och för mer cirkulär ekonomi. 
Utö ver dessa ha nvisar Installatö rsfö retagen till Svenskt Na ringslivs remissvar. 

Vi vill att avfallslagstiftningen gö r det mö jligt fö r fö retagen att: 

• Enkelt förstå lagstiftningen och ansvaret som faller på dem. 

• Kunna ha en enhetlig rutin för all hantering, inklusive dokumentation och 

inrapportering för alla sina uppdrag. 

• Minimera administration. 

Utö ver detta a r det viktigt att lagstiftningen a r utförmad sa  att det köstar mer att gö ra 
fel a n att gö ra ra tt, fö r att skapa fö rutsa ttningar fö r sund könkurrens. 
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Definitioner av när avfall uppstår och ansvarsroller 

Fö r att fö retagen öch verksamheterna ska kunna ga  ö ver till en cirkula r ekönömi a r en 
viktig del att skifta tankesa tt fra n att allt a r avfall till att grundprincipen a r att 
ingenting a r avfall.  

Med detta i a tanke a r det viktigt att verksamheterna har valfrihet att la gga upp sitt 
arbete öch örganisatiön rö rande avfallshantering. Ma nga fö retag behö ver bygga upp 
nya kömpetenser öch arbetssa tt fö r att ö ka livsla ngden öch a teranva ndandet av 
material öch prödukter. Det inneba r att de inte kan vara tvingade att allt ska bedö mas 
pa  plats ute hös kunden. Det ma ste vara mö jligt att transpörtera prödukterna öch det 
eventuella avfallet till sina egna lökaler öch da r bedö ma skick, reparerbarhet, sörtera 
ut, klassificera öch bedö ma hur det vidare ska hanteras. Detta med grundpremiss att 
fö lja avfallshierarkin öch jöbba fö r fö rla ngd livsla ngd i fö rsta hand.  

Fö r fö retagen a r det viktigt att tillsynsmyndigheter inte har helt avvikande uppfattning 
kring definitiöner öch da rfö r ser vi ga rna ett tydliggö rande av definitiönerna i enlighet 
med de listade definitiönerna nedan.  

Avfallsproducent 

Sta llningstagande 

Vid serviceuppdrag, na r ett fö retag a r anlitat fö r att utfö ra en specifik tja nst 
(exempelvis underha ll, service, reparatiöner, utbyte av installatiönsprödukter), ska allt 
eventuellt avfall söm uppkömmer söm en fö ljd av den tja nsten anses pröduceras av 
verksamheten söm a r anlitad. 

Ska l till sta llningstagandet 

Det a r viktigt att det blir enkelt att fö rsta  regelverket öch att fö retagen kan uppra tta 
enhetliga rutiner söm sa kersta ller att lagar öch regler efterlevs. Vilket leder till att 
eventuellt avfall hanteras öch dökumenteras pa  körrekt sa tt. Da rfö r a r det viktigt att 
allt avfall söm genereras av verksamheten klassas söm att det uppsta r pa  samma sa tt 
öch att det inte finns tölkningar fra n ett fall till ett annat. 

Bygg- och rivningsavfall 

Sta llningstagande 

Definitiönen av "bygg- öch rivningsavfall" bö r a ndras till "avfall söm uppsta r vid 
verksamheters arbeten inöm bygg, installatiön öch fastighetsservice”.  

Ska l till sta llningstagandet 

Fö r att ytterligare underla tta öch gö ra tydligt att det a r ett öch samma enhetliga sa tt 
söm avfall ska hanteras öch dökumenteras pa  a r det viktigt att det tydliggö rs att 
installatiöns- öch servicearbeten inga r i bygg- öch rivningsavfall. 

Enligt va gledningar pa  Naturva rdsverkets hemsida a r det idag öklart öch fallberöende 
hur avfall uppkömmen till fö ljd av serviceverksamhet ska hanteras öch definieras. 
Genöm att tydligt inkludera det i definitiönen minskas dessa ösa kerheter. 
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När avfall uppstår 

Sta llningstagande 

Avfallet ska definieras uppsta  na r verksamheten söm a r pröducent av avfallet bedö mer 
att materialet eller prödukten inte ga r att a teranva nda öch/eller laga.  

Ska l till sta llningstagandet 

Det a r viktigt att verksamheter har mö jlighet att fritt va lja hur de ska örganisera sig. 
Detta fö r att sa kersta lla ra tt kömpetens samt att kunna utveckla öch effektivisera sina 
arbetspröcesser. Da rfö r ma ste det vara mö jligt fö r fö retaget att fa  va lja var öch na r 
bedö mning av skick öch mö jlighet att a teranva nda saker ska ske. 

Yrkesmässiga insamlare och transportörer 

Sta llningstagande 

Fö r att underla tta fö r fö retagen bö r definitiönerna pa  ölika röller tydliggö ras öch med 
fö rdel anpassas efter exempelvis SNI-köder öch indelning av branscher. Det inneba r da  
exempelvis röller söm yrkesmässiga insamlare och transportörer definieras söm 
fö retag med SNI-köd 38 (Avfallshantering; a tervinning). 

Ska l till sta llningstagandet 

I ba de befintlig öch fö reslagen reförmerad lagstiftning anges röller sa  söm 
yrkesmässiga insamlare eller yrkesmässiga transportörer av avfall. Sa  söm 
resönemangen till fö rslagen beskrivs uppfattas det vara fö retag söm har söm 
huvudsaklig verksamhet att samla in öch transpörtera avfall söm avses. Men 
definitiönerna, eller bristen av dem, gö r att a ven elektriker öch rö rmökare klassas in i 
dessa kategörier. Det skapar ba de ösa kerhet öch sva righet att tyda lagtexten samtidigt 
söm det skapar örimlig administrativ bö rda fö r dessa fö retag.  
 

Övriga synpunkter 

Ansvar, tillsyn och sanktionsavgifter 

Ansvar, tillsyn öch sanktiönsavgifter a r centrala kömpönenter i ett fungerande 
avfallshanteringssystem. Dessa aspekter kra ver nöggrant ö verva gande öch tydlig 
kömmunikatiön fö r att sa kersta lla att regelverket efterlevs pa  ett effektivt sa tt. 

Na r det ga ller ansvar fö r avfallet sta ller vi öss pösitiva till att det fö rtydligas. Det bidrar 
till att klargö ra ansvarsömra dena öch fö renklar regelverket, vilket i sin tur hja lper 
fö retag att fö lja lagstiftningen pa  ett resurseffektivt sa tt. 

Tillsynens röll a r viktig fö r att sa kersta lla efterlevnad av regelverket. 
Installatö rsfö retagen fö respra kar en uppsö kande tillsyn söm a r centraliserad, helst 
under en natiönell tillsynsmyndighet. Att fö retag har samma spelregler öavsett var i 
landet de va ljer att verka a r grundla ggande fö r en sund öch ha lsösam könkurrens.  

Sanktiönsavgifter spelar en viktig röll fö r att uppmuntra ra tt beteende hös fö retag. Det 
ska vara köstsamt att gö ra fel, men regelverket ma ste öcksa  vara begripligt öch rimligt 
fö r verksamheterna att fö lja. Verksamheter söm fö ljer reglerna bö r inte drabbas 
öpröpörtiönerligt av köstnader öch tillsynsa tga rder, medan de söm bryter möt 
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reglerna kömmer undan. Fö r att skapa en sund könkurrens a r det viktigt att det a r 
la ttare öch mindre köstsamt att fö lja regelverket a n att bryta möt det. 

Genöm att tydliggö ra ansvarsfö rdelningen, ha en effektiv öch ra ttvis tillsyn samt 
rimliga sanktiönsavgifter kan vi skapa ett system söm ba de fra mjar regelefterlevnad 
öch ra ttvis könkurrens. 

 

Undertecknande 

Med va nliga ha lsningar 

Saira Alladin    Terese Kuldkepp 
vd     Expert ha llbarhet 

08-762 78 80    08 762 75 67 
saira.alladin@in.se   terese.kuldkepp@in.se 

 

 


